
Copia  

C O M U N E    DI    T A R S I A 
87040 (Provincia di Cosenza) 

DETERMINA 

SERVIZIO   SOCIO-CULTURALE 

 

N.323 Reg. Gen.                                                                                                N. 62 Reg. di servizio 

Del 06/08/19                                                                                                       Del 06/08/2019 

 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FATTURA N. 199 DEL 05/08/19 ALLA 
VILLETTA AREA NORD BLOCCO TARSIA  FONDO NAZIONALE PER L'ACCOGLIENZA 
DEI MSNA A VALERE SUL FONDO DI CUI ALLA L. 190/2014, ART. 1, CO. 181-182 
(LEGGE DI STABILITÀ 2015)  - MINISTERO DELL'INTERNO. QUARTO TRIMESTRE. 
                                                                                                              

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2497 del 10/07/2014, con il quale veniva conferito 
l’incarico di Responsabile del Servizio Socio-Culturale, con attribuzione dei poteri gestionali di cui 
all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il provvedimento Sindacale n.4 del 12-02-2018: attribuzione dei poteri  di responsabilità 
area finanziaria – tributi-  art. 53, comma 23 della legge 23 dicembre 2000 n. 388 e ss.mm.li.- in via 
transitoria ed urgente al Dott. Rag. Manlio Nardi;  
RICHIAMATA la deliberazione n. 60 del 02/05/2018; 
VISTA la deliberazione n. 84 del 05-10-2017 ad oggetto “Presa in carico minori stranieri non 
accompagnati msna presso la comunità educativa per minori gestita dalla società cooperativa 
sociale ONLUS La Villetta AREA NORD ed Approvazione schema di convenzione per il relativo 
servizio di accoglienza”.  
VISTO il collocamento fuori dal Comune di Corigliano Calabro dei MSNA avvenuto con 
decorrenza dal 10 luglio 2017 in via emergenziale; 
RICHIAMATA la Convenzione n. 5830 del 06-10-2017 tra il Comune di Tarsia e la Cooperativa 
Sociale La Villetta Area Nord per il servizio di accoglienza residenziale minori stranieri non 
accompagnati – MSNA- presso la comunità Villetta blocco Tarsia;  
VISTI i decreti del Tribunale per i Minorenni(in atti dell’ ufficio) che confermano il collocamento 
dei minori presso la struttura nel comune di Tarsia (Cs) e incaricano il Servizio Sociale affidatario 
di curare il monitoraggio, predisporre in collaborazione con la struttura d’accoglienza adeguati 
progetti socio-educativi e riferire al P. M. presso il Tribunale per i Minorenni ogni atto o fatto 
rilevante; 
DATO ATTO che lo Stato supporta economicamente i Comuni per l’accoglienza prestata a favore 
dei minori in strutture dedicate attraverso l’accesso al Fondo nazionale per l’accoglienza dei minori 
stranieri non accompagnati di cui alla legge 190/2014 art. 1 commi 181-182 (legge di stabilità 
2015); 
CONSIDERATO che il collocamento fuori dal Comune di Corigliano Calabro dei MSNA 
avvenuto in data 10 luglio 2017, rende difficile, anzi impossibile per lo stesso, il controllo ed il 
monitoraggio delle presenze, in ragione delle quali deve essere compilato il modello “A” per 
l’accesso al Fondo suddetto; 



VISTO che tali modelli sono stati redatti dall’Ufficio Socio-culturale del comune di Tarsia per il 
quarto trimestre 2018 per i mesi di ottobre, novembre, dicembre trasmessi alla Prefettura, validati 
dal Ministero Interno; 
VISTA la nota della Prefettura di Cosenza Ufficio territoriale del governo- assunta al protocollo 
dell’ente  n. 4187del 24-07-2019 con la quale si comunicava all’ente il trasferimento  delle somme 
di cui sopra, ad oggetto “Liquidazione contributi M.S.N.A 2018”; 
VISTA il provvisorio n. 612 del 29-07-2019 di € 29.835,00;  
VISTE la fattura n.199 del 05-08-19 di € 29.835,00 riferita ai mesi di ottobre, novembre e dicembre 
2018; 
VISTO che necessita impegnare e liquidare la somma complessiva di € 29.835,00 in favore della 
Cooperativa Sociale La Villetta Area Nord Villetta blocco Tarsia contrada Cona, 32 Tarsia Cs; 
CONSIDERATO che sono pervenute in ufficio per conoscenza, le istanze, assunte al prot. 
dell’ente N. 4400 del 30-07-19, prot. n. 4402 del 30-07-19;  
VISTA la comunicazione al Prot. n. 4483 del 05-08-2019”, che annulla le precedenti; 
VISTA la comunicazione assunta al Prot. n. 4555 del 07-08-2019 con la quale “La Villetta Area 
Nord Blocco Tarsia”, chiede di liquidare l’importo della fattura, stornando l’importo di euro 
3.346,64 a favore del Sig. Cosimo Scaglione, a saldo dovuto. 
VISTA la comunicazione fatta da questo ufficio e indirizzata all’Ufficio ragioneria prot. n. 4525 del 
06-08-2019 con la quale veniva trasmessa la Determinazione n.323/62 del 06-08-2019, che per 
effetto della comunicazione Prot. n. 4533 del 06-08-2019 veniva rimodulata lasciando la stessa 
numerazione della presente; 
TENUTO CONTO della richiesta fatta da questo ufficio al Sig. Cosimo Scaglione prot. n. 4562 
del 08-08-2019 per verificare la rispondenza degli importi dovuti; 
VISTA la risposta pervenuta al Prot. dell’Ente n. 4564 del 08-08-2019, trasmessa dal Sig. Cosimo 
Scaglione – indirizzata ai Resp. dell’Ufficio Socio-culturale e Ufficio Ragioneria, con allegato 
modello dei flussi finanziari nella quale il Sig. Scaglione dichiara l’importo delle somme da 
percepire, pari a quelle dichiarate dalla Ditta. 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici art.30 co.6 6. “In 
caso di ritardo nel pagamento delle retribuzioni dovute al personale di cui al comma 5, il 
responsabile unico del procedimento invita per iscritto il soggetto inadempiente, ed in ogni caso 
l’affidatario, a provvedervi entro i successivi quindici giorni. Ove non sia stata contestata 
formalmente e motivatamente la fondatezza della richiesta entro il termine sopra assegnato, la 
stazione appaltante paga anche in corso d’opera direttamente ai lavoratori le retribuzioni arretrate, 
detraendo il relativo importo dalle somme dovute all’affidatario del contratto ovvero dalle somme 
dovute al subappaltatore inadempiente nel caso in cui sia previsto il pagamento diretto ai sensi 
dell’articolo 105”. 
VISTO il DURC On-Line INAIL_16827413 Data richiesta 07/06/2019 Scadenza validità 
05/10/2019; 
VISTA la verifica inadempienze presso Agenzie Entrate e Riscossioni ai sensi dell’art. 48-bis del 
DPR 602/73, con esito “Soggetto non inadempiente”; 
VISTO il modulo di tracciabilità dei flussi finanziari assunto al Prot. dell’Ente  n.4508 del 06-08-
2019; 
VISTO l’articolo 1 comma 629 lettera b della legge 23 Dicembre 2014 N° 190 che introduce 
l’articolo 17-ter del decreto 633/72 che stabilisce a partire dal 01/01/2015 per la cessione di beni e 
servizi in favore di talune amministrazioni di ritenere e versare l’imposta sul valore aggiunto 



secondo le indicazioni del Ministero dell’Economia e delle Finanze in favore dello Stato (Split 
Payment); 
ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario; 
VISTO il regolamento  di contabilità; 
VISTO l’art. 183-184 del D.Lg.vo n.267/2000;   
 
 

D E T E R M I N A 

 

DI impegnare la somma complessiva di € 29.835,00 iva inclusa sul cap. 213 del bilancio 2019/21. 
DI procedere alle liquidazione, a ciascuno per le somme spettanti: euro 26.488,36 alla Cooperativa 
Sociale La Villetta Area Nord Villetta blocco Tarsia contrada Cona, 32 Tarsia Cs così come da 
protocollo n.4555 del 07-08-2019 ed euro 3.364,64 come da Prot. n.  4564 del 08-082019 al Sig. 
Cosimo Scaglione; 
DI dare atto che la somma liquidata è riscontrata dai modelli A, già trasmessi alla Prefettura, 
inerenti le presenze giornaliere dei minori stranieri non accompagnati presso la struttura, comparate 
da questo Ufficio Socio-culturale;   
DI comunicare la presente al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per il controllo, la 
contabilizzazione e trasmissione al tesoriere così come previsto dall’art. 185 comma 3 del D. Lgs. 
267/2000. 

 

                                                                                              
                                                                                            
 
                                                                                                 IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
                                                                                                                SOCIO-CULTURALE 
                                                                                                               F.to A.S.Dr.Carlo Sicilia       
                                                                                 
 
 
PER  LA REGOLARITA’ FINANZIARIA 
Si esprime parere favorevole                                                   IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

                                                                                                                     FINANZIARIO 
                                                                                                            F.to Dott. Rag. Manlio Nardi 
Data 08-08-2019 
  

 
 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente:  
 è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente n. _____ dal 08-08-2019 e così per 15 gg. 
consecutivi. 
 
                                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
                                                                                                                    F.to Dr. Carlo Sicilia  

 
 

 


